printre conducătorii revoluţiei din Muntenia se aflau şi membri ai unor
familii din marea boierime: Golescu, Kretzulescu, Filipescu, Ghica, Cîmpineanu,
Rosetti. Documentul programatic care reflectă cererile revoluţionarilor paşoptişti din
Ţara Românească îl reprezintă Proclamaţia de la Islaz din 9/21 iunie 1848 19

•

Constituită ca un program ce va alcătui baza ideologică a guvernului revoluţionar,
Proclamaţia de la Islaz cerea înlocuirea Regulamentelor Organice, considerate

17 Cornelia Bodea, 1848 la români, I, p. 652-653.
18 Ibidem. p. 425.

Adunarea Generală şi supune aprobării prin plebiscit Statutul Desvoltător al
Convenţiunii din 7/19 august 1858 şi Aşezâmântul electoral, cum este denumită noua
versiune a legii electorale. Statutul desvoltător al lui Cuza, promulgat prin lovitura de
stat de la 2 iunie 1864, a fost creat ca o Constituţie de sine stătătoare26, menită să
înlocuiască prevederile restrânse ale Convenţiei de la Paris.